

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Przesyłka pocztowa w państwie Austrjackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek, kwartalnie 12 marek, 5 gr., do Francji i Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków, kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 cnt.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowo Administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Sykstkarskiej 1. 2 w domu p. Bernsteina; w Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Liassenstein et Vogler, w Warszawie Reichman et Frencler. Biuro anonsów w Parży pułkownik Raczkowski Faubourg Poissonier 32. — Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Ad. Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 cnt. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit.) Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franko do Administracji „Dziennika Polskiego“. Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza.

Lwów 28. lutego.

Postępowanie Rady szkolnej krajowej w sprawie obsadzania opróżnionych posad nauczycielskich nie jest bez zarzutu.

Według istniejących przepisów Rada szkolna krajowa obowiązana jest w przepisany terminie rozpisnąć konkurs na opróżnione posady i podać takowe do wiadomości sfer nauczycielskich przez dotyczące organa.

Tymczasem Rada przedstawia wprost ministrowi uprzątniętych kandydatów do nominacji. To samo dzieje się i przy obsadzaniu posad inspektorów szkół ludowych. Na te posady Rada szk. kr. zwykle nie rozpisała konkursów, lecz inspektor krajowy przedstawia swych kandydatów, Rada szkolna krajowa zwykle ich przyjmuje, a minister ostatecznie na propozycję Rady mianuje.

Takie omijanie praw i przepisów obowiązujących nie powinno mieć miejsca, wywołuje bowiem w sferach nauczycielskich rozdrażnienie i niesmak do pracy; w czasie gdy Koło polskie i kraj cały stara się o rozszerzenie krajowej autonomii, Rada szkolna postępowaniem samowolnym nie powinna do niej zniechęcać.

Do Czesu donoszą z Wiednia pod dniami 25. b. m.:

Dniajś obradowało Koło poselskie polskie. Na początku tego posiedzenia przewodniczący Grocholski zdał sprawę z rezultatu dotychczasowych kroków, które z polecenia Koła przedsięwzięte w celu przeprowadzenia, aby zarządy dróg żelaznych galityjskich, a między innymi zarząd drogi żelaznej transwersalnej, były w kraju. Rząd powoływał się na ustawy, w których, orzekając budowę dróg żelaznych, postanowiono zarazem, że ich dyrekcje główne mają być we Wiedniu.

Wprawdzie co do kilku dróg żelaznych galityjskich, nie ma takiego postanowienia w ustawach, budować je nakazujących; ale ministerstwo jest zdania, iż naczelny zarząd dróg żelaznych pod względem komercyjnym, t. j. pod względem ustanowienia taryf kolejowych itp. musi być w tem miejscu, w którym znajdują się centralne władze państwa, przeto w Wiedniu; natomiast w kraju być mogą i być powinny zarządy ruchu na kolejach żelaznych, z szerszym niż dotychczas zakresem działania. Co się tyczy drogi żelaznej transwersalnej, rząd sądzi, iż zawsza jest jeszcze o-rzekąc dzisiaj, gdzie ma być zarząd tej kolei, która zaledwie za dwa lata zbudowaną będzie; jednak rząd zgodzi się, aby wyższy zarząd ruchu na kolejach państwowych w Galicji był we Lwowie. Zarządy koleji nie tylko w stosunkach z publicznością, ale także w korespondencji z władzami krajowymi winny używać języka polskiego, zaś języka niemieckiego jedynie w korespondencji z władzami centralnymi w Wiedniu.

Co do drugiej sprawy, względem której Koło polskie poleciło przewodniczącemu poczynić odpowiednie kroki, p. Grocholski zawiadomił Koło, iż rząd przedłożył wkrótce Izbie poselskiej projekt uchwały, wyznaczającej 50.000 zł. w sprawie ludności, która w skutek wylewu Dniestru i innych rzek galityjskich w sierpniu r. z. straciła zbiory, straciła cały dobytek, i dziś już głód cierpi. Suma powyższa oparta jest na raporcie namiestnictwa galityjskiego, zaś Koło poselskie poczyniło także kroki, aby z ludności, zniszczonej powodzią, nie ściągano rząd podatków. Wspomniane mu jeszcze, iż sprawozdanie, złożone w październiku r. z. Sejmowi krajowemu na publicznem posiedzeniu przez członka Wydziału p. Podlewskiego, który, nie zbadawszy gruntownie szkód rządzących w Galicji sześciu lat temu, przedstawił je mniejszemi, niż były rzeczywistość, kregowało teraz działania Koła polskiego w tej sprawie, jak to wskazywano kilkakrotnie przy obradach nad tą sprawą w Kole.

Następnie Koło polskie na dzisiejszem posiedzeniu toczyło obrady nad szczegółowemi pozycjami projektu budżetu, przedłożonego właśnie Izbie poselskiej przez komisję budżetową. Do pierwszych tytułów budżetu, obejmujących wydatki na dwór cesarski, Radę państwa, trybunał państwowy, nie czyniono żadnych uwag. Przy tytule wydatków na Radę ministrów, zwrócił przewodniczący Grocholski uwagę, iż lewica wniosła wykreślenie z budżetu tak zwanego funduszu dyspozycyjnego, czyniąc jak zwykle, z odmówienia tego funduszu wotum nieufności dla gabinetu, przyczem toczyć się będą zajęcia rozprawy, bo lewica będzie gwałtownie na rząd uderzać. Koło uchwaliło głosować za wyznaczeniem funduszu dyspozycyjnego, a w ciągu rozpraw w Izbie, komisja parlamentarna Kola ma orzec, czy jeden z posłów polskich zabierze głos w tych rozprawach.

Przy tytule wydatków ministerstwa spraw wewnętrznych na utrzymanie i budowę dróg państwowych, poseł Baum przedstawił, iż w Galicji żałę na żyły stan dróg państwowych, których utrzymanie dużo kosztuje, i wnosił, aby zebrawszy materiały i daty żądać, iżby w Galicji utrzymanie dróg państwowych poruczone było władzom autonomicznym, tj. Wydziałowi krajowemu, dając mu na to sumę wyznaczoną w budżecie państwowym. (Dodam tylko nawiasowo, że budżet wyznacza 824.000 zł. na utrzymanie dróg państwowych w 1883 r.)

Nad wnioskiem tym rozwinęły się długie rozprawy, w których zabierali głos: Smarzewski, Abrahamowicz, Dzwonkowski, Grocholski i Bartmański. Przemawiający przedstawiali, że przed wniesieniem tego żądania, należy wrzód porozumień się z Wydziałem krajowym galityjskim, i mieć daty dokładne dowodzące, iż zmiana taka byłaby korzystną. Zwracano także uwagę, że podjęcie się przez Wydział krajowy i władze autonomiczne utrzymywania dróg państwo-

wych za wyznaczoną sumę, postawiłoby Wydział krajowy pod kontrolą i nadzorem władz państwowych pod względem tej sprawy. Z drugiej strony przypomniano rezolucję uchwaloną w tym przedmiocie przez Sejm galityjski; wskazywano, że oszczędność w wydatkach mogłaby być znaczna, bo w miejsce dwóch inżynierów drogowych: krajowej i państwowej, byłaby tylko jedna; wreszcie, że kontrola władz autonomicznych jest bliższa i dokładniejsza. Lecz także przypomniano, że gdy na posiedzeniu izbowej komisji budżetowej poseł Heilsberg (należący do „lewicy“) postawił taki sam wniosek, jak teraz poseł Baum, nietylko członkowie komisji budżetowej z „lewicy“, ale także większość członków tejże komisji z „prawicy“, między innymi: Clam-Martinić i wszyscy posiedwie czeszy, wystąpili przeciwko temu wnioskowi. Ostatecznie uchwaliło Koło, aby porozumieć się z Wydziałem krajowym galityjskim, i zebrać odpowiedzi daty, aby w razie rozstrzygnięcia wątpliwości na korzyść wniosku p. Bauma, można go później gruntownie uzasadnić i popierać.

Następnie przy tym samym tytule wydatków „na budowę dróg państwowych i mostów“, poseł Chrzasta nowski postawił wniosek, iżby Koło polskie poleciło rządowi wyznaczenia w roku przyszłym odpowiedniej sumy z skarbku państwa na budowę mostu na Wiśle pod Krakówem, w stosownem miejscu naprzeciwko Zamku królowskiego, który to most łączyłby miasto z powstającym na przeciwnym brzegu przedmieściem, oraz z przystankiem drogi żelaznej, która ma być budowaną z Krakowa przez Skawinę do Suchej i Oświęcimia. Przypomniał, iż Rada miasta Krakowa przedstawia już od lat kilka potrzebę budowy mostu na Wiśle w powyżej wskazanem miejscu, że most ten jest nieodzownym dla ułatwienia komunikacji, utrzymanej dotychczas lichym promem; wreszcie, że władze wojskowe przychylnie są budowie drugiego mostu na Wiśle w tem miejscu.

Nad wnioskiem powyższym posła Chrzastowskiego, opartym przez p. Rappaporta, rozwinęły się rozprawy, w których brali udział: posłowie: Kozłowski, Smarzewski i Grocholski. W toku tych rozpraw przedstawiano, że w sprawie tej idzie także o odmienną na tej przestrzeni trasę drogi żelaznej do Oświęcimia i Suchej, czemu się sprzeciwia miasto Podgórze; że biuro techniczne w ministerstwie spraw wewnętrznych przedstawia, iż budowa mostu na Wiśle pod Zamkiem krakowskim mogłaby nastąpić dopiero po uregulowaniu koryta Wisły, co wymaga znacznego nakładu, i że tak co do regulacji Wisły w tem miejscu, jak i budowy mostu, nie ma kosztorysów i planów.

P. Chrzastowski odparł te zarzuty przed stawiając, że właśnie w wniosku jego jest także żądanie, aby rząd polecił wypracować plany i kosztorysy regulacji koryta Wisły i budowy mostu w tem miejscu, że budowa mostu pod zamkiem na Wiśle i zblizenie ku brzegom Wisły trasy drogi żelaznej, która ma być budowaną z Podgórza przez Skawinę do Suchej i Oświęcimia, nie przyniesie żadnej krzywdy Podgórzowi, gdyż pomimo tego może być na Podgórzu dworzec drogi żelaznej; iż zresztą chociażby trasa drogi żelaznej nie była przybliżoną do brzegów Wisły, idzie głównie o budowę mostu na Wiśle pod zamkiem, mostu bardzo potrzebnemu dla komunikacji. Wreszcie po zamknięciu rozpraw Koło uchwaliło, aby p. Chrzastowski rokowal w tej sprawie z ministrem.

Następnie wzięto pod uwagę tytuł wydatków na regulację rzek i budowy wodne. W tytule tym, na regulację rzek galityjskich wyznaczono na r. b. sumy tak samo małe, jak w latach zeszłych, a nieodpowiednie wykonaniu wielkiego zadania, które pozostaje w całosci prawie do spełnienia w kraju naszym. Albowiem na utrzymanie dotychczas wykonanych robót regulacyjnych wyznaczono 90.000 zł., zaś 238.000 zł. na nowe roboty dla regulacji Wisły, Dunajca, Sanu, Dniestru, Wisłoki i Przemysy. Dla tego zabrał znow głos p. Chrzastowski i wnosił: aby przy rozprawach w Izbie poselskiej nad tym tytułem wydatków zabrał głos w imieniu delegacji polskiej jeden z jej członków, a wykazawszy, jak niedostateczni są te sumy dla prowadzenia skutecznej regulacji rzek w Galicji, które corocznie wylewami niszczą kraj, a na których uregulowanie, według planu przedłożonego już przez namiestnictwo galityjskie, potrzeba przeszło dziesięciu milionów zł., przypomniał żądania, przedłożone przez delegację polską w memoriale i uchwale Sejmu galityjskiego na jego wniosek powyższe. W memoriale wspomnianym i w motywach uchwał sejmowych udowodniono, że ponieważ z zwyczajnych dochodów państwa nie można wyznaczyć sum odpowiednio wielkich na skuteczne prowadzenie systematycznej regulacji rzek, przeto powinno państwo zasnąć oddzielną na ten cel pożyczką, w sumie odpowiedniej kosztorysom takiej regulacji rzek we wszystkich krajach reprezentowanych w Radzie państwa, a wówczas będzie można wyznaczyć corocznie odpowiednio wielkie kwoty na skuteczne prowadzenie robót regulacyjnych. Głosem takim uzupełniłby mowca polski rezolucję, wnoszoną przy tym tytule wydatków przez komisję budżetową.

Wniosek p. Chrzastowskiego poparł p. Euzebjusz Czerkaski obszernym wywodem. Przypomniał on, że już w ciągu obrad komisji budżetowej, której jest członkiem, uskarżał się, iż ministerstwo zmniejszało jeszcze kwoty proponowane przez namiestnictwo galityjskie do wstawięcia w budżet roku bieżącego, na regulację rzek w Galicji; przedstawił, że te kwoty nie odpowiadają dla skutecznego wykonywania planu regulacji rzek galityjskich, przedłożonego już przed rokiem przez namiestnictwo. Jednak nie mógł proponować wyższania wyznaczanych przez rząd w projekcie budżetu kwot na regulację rzek galityjskich, albo-

wiem komisja budżetowa przyjęła za zasadę, za zasadę mylną, iżby nie podwyższać sum żądanych przez rząd w budżecie; przedłożył więc tytuł rezolucję, wzywającą rząd, aby jak najrychlej rozpoczął systematyczną i skuteczną regulację rzek, i aby postąpił się na drodze konstytucyjnej o odpowiednio na ten cel środki pieniężne.

Po przemowach pp. Hausnera i Grocholskiego Koło uchwaliło, aby przy rozprawach w Izbie nad tytułem wydatków na regulację rzek, zabrał jeden z posłów polskich głos, popierając wspomnianą rezolucję w kierunku wskazanym przez p. Chrzastowskiego.

Dalsze szczegółowe rozprawy nad budżetem, Koło toczyć będzie na następnem posiedzeniu.

Oddziały galityjskiego Towarzystwa gospodarskiego w r. 1882.

(Dokończenie.)

Przesłano komitetowi centralnemu przedstawienie o konieczności redukcji jarmarków i targów w kraju i o szkodliwości z piętnowania bydła wynikające; wnioskami zmiierzające do korzystniejszego niż dotąd ustatkowania chowu bydła, wraz z żądaniem ustawy o kastowaniu; upomniano o zatrzymaniu dotychczasowego systemu opodatkowania go-rzelni: przyjęto znakomite doniosłości wniosku W. J. Dembińskiego o zakładaniu i subwencjonowaniu wzorowych gospodarstw włościańskich.

Obrót kasowy przedstawia w przychodzie 4854 zł. 48 cnt., w rozchodzie 3879 zł. 15 cnt. Zapas gotówki 974 zł. 43.

Oddział kałuski liczył 19 członków, z wkładką roczną 145 zł., żadne zgromadzenie oddziału się nie odbyło, prócz trzech posiedzeń wydziału.

Obrót kasowy wynosił w przychodzie 284 zł. 83 cnt., w rozchodzie 88 zł. 20 cnt., pozostałość kasowa wynosi 195 zł. 60 cnt.

Oddział kołomyjski liczył członków 33, wkładkę uiszczono 136 zł. Zoprowadzone 4 stacje buhajów. Przychód wynosił kwotę 136 zł., z tego wydano 74 zł. 25 cnt.

Oddział lwowski liczył członków 95, z których 59 z wkładką razem 482 zł. i 36 uwolnionych od wkładki Walne Zgromadzenia członków oddziału lwowskiego w liczniejszym komplecie odbyć się nie mogły, a uchwały redukują się jedynie do zatwierdzenia zwykłych czynności administracyjnych. Na jednym z takich zgromadzeń na dniu 23. lipca odbytem z powodu przybycia większej ilości włościan, członków zawiązującego się wówczas kółka rolniczego w Prusach, członek rady p. Seweryn Karpuzko poucał ich, jak należy obchodzić się z łaskami celem zatrzymania większej ilości siana; z p. Włodzimierz Grodzki, nauczyciel niższej szkoły rolniczej w Dublanach, mówił o obchodzeniu się z nawozem.

(Zywności rady oddziału były przedewszystkiem skierowane ku użyciu uzyskanych trzech subwencji.)

Zakupiono za kwotę 90 zł. trzy pary knurów i loszek poprawnej rasy Yorkshire u p. Wiesiołowskiego w Krzywczycach i pragnąc przyjść w pomoc zawiązanym w obrębie oddziału kółkom rolniczym, rozdała je przewodniczącym kółek w Zubrzy, w Prusach i w Hołosku, pod warunkiem, iż z przychodku oddadzą w roku następnym po parze prosiad, dla rozrodzenia ich innym kółkom lub gminom w obrębie oddziału położonym. Stacji buhajów urządzono tylko trzy. Natomiast w kilkunastu gminach urządzano odczyty popularne z rolnictwa.

Przychód w roku 1882 wynosił 366 zł. 83 cnt., rozchód 340 zł. 83 cnt.

Oddział przemyski liczył członków 140, z wkładką roczną 458 zł. 50 cnt. — Walnych zgromadzeń odbył dwa. Główną zasługą jego jest urządzenie Wystawy roln.-przemysłowej. Stacji buhajów ma 13.

W sprawie podniesienia chowu bydła, uchwalono podnieść konieczną potrzebę poczynienia ze strony rządu jak najdalej idących ulg gorzelnictwu krajowemu, oraz uregulowania targów we Wiedniu.

W skutek rozlicznie praktykowanego nadużyć przy poborze podatków od włościan przez kolektantów, uchwalono memorandum do ministra skarbu, w celu wyjednania polecenia swoim organom podrzędnym, dającą im odpowiednie siły manipulacyjne, by pobór podatków od włościan indywidualnie uskutecznił.

Obrót kasowy oddziału wynosi w przychodzie 1706 zł. 34 ct., w rozchodzie 1701 zł. 15 ct. Nadto oddział posiada fundusz zakładowy na różne cele kultury 326 zł. 58 ct.

Oddział przemyski liczył członków 14, z wkładką roczną 101 zł. Stan jego jest smutny, gdyż życia w nim nie wiele — członkowie na zebrania nie uczęszczają i wkładki swoich w oznaczonym czasie nie wnoszą. Subwencję uzyskaną użył tylko na uformowanie pięciu całkowitych a dwóch częściowych stacji buhajów. Przychód miał oddział 562 zł., rozchód 522 zł. 68 ct.

Oddział radziechowski liczył 17 członków, z wkładką roczną 159 zł. Urządził kurs nauki kucia koni dla kowali. Prelegentem był p. Kreto-wicz, nauczyciel kucia koni c. k. szkoły weterynaryj we Lwowie. W pierwszych dniach przyjmowali kowale prelegenta z niedowierzaniem i zarozumiałością, potem zaś tłumnie się garnęli i z wielkim zajęciem przysłuchiwali. Egzaminem poddało się dwudziestu dwóch, którzy dzięki jasnemu i praktycznemu wykładowi dużo skorzystali, i ze strony oddziału zaświadczenia otrzymali, a sześciu najlepszych obdarzono premiami w ulepszonych narzędziach do kucia koni. Prócz tego zajmował się oddział założeniem szkoły uprawy, zbioru, sortowania, suszenia i siarkowania chmie-

lu, która jednak dla braku ukwalifikowanego nauczyciela dopiero w przyszłym roku wejdzie w życie. Na ten zaś rok uzyskał oddział subwencję ministerjalną na wysłanie zagranicę kandydata na nauczyciela tej szkoły, w celu wykształcenia się fachowego.

Oddział rohatyński liczył 49 członków, z wkładką roczną 200 złr. Walnych zgromadzeń członków odbyło 3. Stacji buhajów urządzono 9. Uzyskaną subwencję w kwocie 100 zł. użyczo na podniesienie chowu trzody chlewniej. Zakupiono i rozlicy-towano pomiędzy członków narzędzia rolnicze, mianowicie: Zakupiono cenniejsze gatunki nasienia buraków u renomowanych firm i rozdano je pomiędzy członków; ale zauważano, że nawet pierwszorzędne firmy jak zakład hr. Attemsa w Styryi nie zadowolily słusznymi oczekiwaniami członków. Urządzono stację doświadczalną uprawy różnych gatunków kartofli w Danilczu, i postanowiono na rok 1883 sprowadzić kilka nowych gatunków kartofli. Obrót kasowy wynosił w przychodzie 2045 złr. 51 cnt., w rozchodzie 1067 złr. 30 cnt.

Oddział rudensko-gródziecki liczył 120 członków, z wkładką roczną 546 złr. Rada oddziału odbyła 5 posiedzeń. Walnych zgromadzeń było dwa. Na pierwszym w Sądowej Wiszni odbyło się doroczne przemówienie przychodku była włościańskiego. Spęd był znaczny, a wszystkie premie zostały rozdane. P. Grodzki miał wykład popularny dla włościan. Słuchaczów było kilkudziesięciu, włościanie uważali pilnie, robili czasem zapytania, i widocznie byli zainteresowani i zaciekawieni. Pierwsza ta próba niewątpliwie się udała. Na zgromadzeniu w Rudkach robiono próby z kartoflarką fabryki Clayton et Shuteleworth, która ogólnie zyskała uznanie. Uchwalono utworzyć w Rudkach pod zarządem rady oddziałowej skład żelaza, wyrobów powoźniczych, oliwy i smarowideł naftowych, w którymby tak włościanie, jak i włościanie większych posiadłości potrzebne te w gospodarstwie materiały nabywać mogli. Stacji subwencjonowanych buhajów było w tym roku 18, na rok bieżący będzie 26.

Przychód w 1882 r. 2931 zł. 91 ct., rozchód 2041 zł. 5 ct.

Oddział Sambor-Stare Miasto-Turka liczy obecnie 20 członków z wkładką roczną 121 zł.

Zajmował się głównie sprawą chowu bydła, i miał 8 stacji buhajów subwencjonowanych. Na r. 1883 zażądał oddział subwencji na 10 stacji, przyczem zamysła urządzić powiatową wystawę bydła.

Przychód wynosił 465 zł. 21 ct., rozchód 465 zł. 14 ct.

Oddział Sanocki liczył członków 53 z wkładką roczną 285 zł. Zgromadzeń odbyło cztery. Na zapytanie Wydziału krajowego, oddział uznał potrzebę założenia takiej szkoły — i obowiązał się w razie zaprowadzenia tejże, dać bezpłatnie umieszczenie i opał, zarządzić subskrypcję pieniężną na początkowe urządzenie — i płacić corocznie 50 procent gotówką z czystego dochodu oddziału. Wniósł petycję do Sejmu o urządzenie w Sanoku ekspedytury biura melioracyjnego.

Obrót kasowy wykazuje przychodu 744 zł. 50¹/₂ ct., rozchodu 203 zł. 75 ct.

Oddział Stanisławowski-Bohorodczanski-Nadwórniański liczył członków 40 z wkładką roczną 258 zł. Stacji buhajów urządzono 12. Premjowano szkółki owocowe i chów pszczół.

Członek Rady oddziału Grzegorz Głuchowski, ułożył elaborat w przedmiocie zakładania włościańskich kółek gospodarskich po włościanach, a członek Rady oddziału Jan Brykczyński, elaborat w sprawie udzielania publicznych nagród zasłużonym sługom pracującym w zawodzie gospodarczo-ekonomicznym.

Wniesiono do Wydziału krajowego prośbę w przedmiocie udzielenia z funduszy krajowych na cele melioracji rolnej subwencji przez udzielenie maszyn do wyrabiania drenów — i jednocześnie przesłano w mowie będącą prośbę komitetowi centralnemu do przychylnego w Wydziale krajowemu poparcia, jednakoż uchwała Wydziału krajowego z powodu braku funduszy zapadła odmownie.

Rada oddziału o własnych funduszach i za troskliwym staraniem p. Grzegorza Głuchowskiego wysłała na wystawę gospodarczo-przemysłową do Przemysła sześć sztuk okazów bydła włościańskiego z włości Kamienna i Tyśmieniczna.

Rada oddziału urządziła 14-dniowy kurs popularnych wykładów weterynaryj.

Przychód był ogółem 838 zł. 33 ct., rozchodu 607 zł. 31 ct.

Oddział Strzyjsko-Drohobycko-Żydaczowski zawiązał się d. 12. stycznia 1882 z ilością członków 23. Zgromadzeń odbyło się dwa. Liczba członków wzrosła do 43. Oddawszy należący procent centralnemu komitetowi, z kwoty pozostałej nie można było żadnych przedsięwzięć czynności, mogących wpłynąć na rozwój gospodarczy tej okolicy, lub przyciągnięcie zachętami korzystnymi włościan.

Oddział Tarnopolski liczył członków 55 z wkładką roczną 580 zł. Stacji buhajów było 10. Poczyniono także kroki do założenia w Tarnopolu niższej szkoły rolniczej.

Obrót kasowy wykazuje w przychodzie 1142 złr. 7 ct. w rozchodzie 798 złr. 1 ct.

Oddział Tlumacki. Członków liczy 29, z wkładką roczną 142 zł. Rada oddziału systematycznie stara się o podniesienie gospodarstwa w tutejszym powiecie, przeważnie u mniejszych gospodarzy. Ofiarowała się gospodarzom pośredniczący w dochodzeniach co do gatunku i składu tutejzich gruntów, by tuteż ulepszenia w odpowiedni sposób przeprowadzić mogli. Dochód wynosił 145 złr., rozchód 47 złr. 83 ct.

Oddział Zloczowski liczył członków 44, z wkładką roczną 277 złr. Co do stacji buhajów, to z 12 stacji przez komitet przyznaczonych, nie

mogła rada z zalem jak tylko 3 stacje ustanowić. Na zgromadzeniu ogólnem rozsprowadzo przez licytację wiele naczyni i narzędzi gospodarskich, a przeważnie naczyni do gospodarstwa mlecznego potrzebnych, które z Zakładu w Drohowyżu sprowadzono; również sprowadzono przez licytację prosięta rasy poprawnej angielskiej, które u W. Stanisława Polanowskiego zakupiono. Dochód roczny wynosił 629 złr. 27 ct., wydatek 315 złr. 03 ct.

Oddział Żółkiewski liczył 14 członków, z wkładką roczną 150 złr. Zajęto się przygotowaniami do organizowania Kółek włościańskich. Przychód wynosił 157 złr. 21 ct., rozchód 41 złr. 85 ct.

Oddziały: Bełz i Bobrka sprawozdań nie nadały.

Korespondencje.

Kraków 27. lutego.

(J. D.) Dochodzenia i aresztowania sporadyczne w sprawie kłonań socjalistycznych idą tu u nas zwykłym torem; ze strony prokuratorji państwa interweniują p. prokurator Brason, w nagłych wypadkach zastępują go p. Prusnię; przeciw obco-krajowcom, t. j. nie poddanym austrjackim, a mianowicie przeciw Janowiczowi i studentce medycyny Wojnarowskiej Wandzie, wdrożonem zostało śledztwo wstępne w kierunku tajnych stowarzyszeń wkracając austrjackich; przeciw tutejszo-krajowym (austrjackim) poddanym, a mianowicie przeciw Schmied-hausenowi, Wostrowskiemu, Luszczkiewiczowi i kilkunastu innym aresztowanym, szczególnie z klasy robotniczej, wdrożonem zostało śledztwo wstępne w kierunku występuku z §. 293 u. k. tj. o występku tworzenia tajnych stowarzyszeń wkracając austrjackich; przeciw tutejszo-krajowym (austrjackim) poddanym, a mianowicie przeciw Schmied-hausenowi, Wostrowskiemu, Luszczkiewiczowi i kilkunastu innym aresztowanym, szczególnie z klasy robotniczej, wdrożonem zostało śledztwo wstępne w kierunku występuku z §. 287 u. k. tj. o udział w stowarzyszeniu tajnem.

We czwartek wybierze Rada miasta nadalsze trzelechle delegata do Rady szkolnej krajowej. Wszystkie względy przemawiają za zatrzymaniem dotychczasowego delegata dyrektora Marcelego Studzińskiego ogólnie tu poważanego i lubianego.

Stan zdrowia tutejszego aptekarza i radcy miejskiego p. Józefa Trauczynskiego, gorącego patrioty, znanego szlachetnie z obrony sprawy języka polskiego na Śląsku popolepszył się do tego stopnia, iż już w polowie kwietnia będzie w stanie wyjść dla zupełnego wyleczenia do Gleichbergu.

Już trzeci rok upływa od śmierci s. p. posła dr. Andrzeja Rydzowskiego, który rozporządzeniem ostatniej woli zapisał miasto realność swą, graniczącą z pałacem ongi Włopolichskich, dzierżawcom. Zapis ten zrobił z zastrzeżeniem by każdorazowy burmistrz Krakowa także mieszkał. Do sprawy tej wzięto się początkowo bardzo gorąco, do tego stopnia, iż wykupiono kosztem 2000 złr. pretensje legatarjuszek; — dziś atoli chociaż okres testamentem zastrzeżony upływa nie dokłada się doś starania, aby realność tę przez zab czasu mocno zdezwoloną doprowadzić do stanu takiego, by prezydent miasta mógł takową zamieszkać z rodziną.

Nota kardynała Jacobiniego.

Nordd. Allg. Ztg. zamieszcza następującą notę kardynała Jacobiniego przesłaną do pruskiego nadzwyczajnego posła przy Watykanie.

Odpowiedź cesarza Niemiec do Ojca św. z d. 22. z. m. przyjęta została ze szczególnem zadowoleniem; jest ona nie tylko ponownym dowodem pojednawczych zamiarów Jego Cesarskiej Mości i wysokiego Jego rządu, lecz nadto nowym krokiem na drodze pojednania.

Główną trudność, jaka pojednaniu temu stoi na przeszkodzie, stanowi ustawodawstwo pruskie w tych punktach, które stoją w sprzeczności z boską konstytucją kościoła katolickiego.

Ponieważ Jego Cesarska Mość raczył oświadczyć, że mogłoby wpłynąć, aby wspomniane ustawy ponownie oddane zostały pod obrady, skoroby się zgodzono na tak zwany „Anzeigepflicht“ — przeto nie można zaprzeczyc, iż pomiędzy życzeniami Sto-licy św. a zamiarami rządu w Berlinie nastąpiło pewne zbliżenie.

Ojciec św. wypowiedział już w znanem piśmie do księdza arcybiskupa kolofskiego, że chce się zgodzić na „Anzeigepflicht“, skoroby w dziedzinie pruskiego ustawodawstwa zaprowadzone zostały odpowiednie reformy.

Żeby obecnie dowiedzieć, jaką wielką cenę Jego Świątobliwość kładzie na zawarte w piśmie cesarskiem pokojowe oświadczenia i jak gorąco sobie życzy usunąć z wszelką gotowością powody niezgody, jest Ojciec św. gotów — nie odcekawszy nawet organicznej rewizji wszystkich kościółowi szkodzących postanowień — zgodzić się na tymczasowe ograniczenie tej rewizji na pewne punkta, gdyby tylko zgoda na tak zwane „Anzeigepflicht“ równocześnie z rewizją ustaw postępowala.

Pomimo to rozkazał Ojciec św. podpisanemu kardynałowi sekretarzowi stanu oświadczyć, iż biskupom mają być udzielone odpowiednie instrukcje celem donoszenia rządowi na niezachowanie zmianowanych duszpasteryj w osierokach parafjach, którzyby musieli w tych parafjach być kanonicznie instytucjami, skoro — po oddaniu ciała ustawodawczemu projektowi do rozporządzeń, któreby wystarczyły jako skuteczną gwarancją wolnego wykonywania jurysdykcji kościelnej, oraz wolności kształcenia i wychowania duchowieństwa — ustawodawcze te ciała objawiają swą zgodność.

Zawiadomienie, które obecnie tymczasowo byłoby ograniczone na przypadki faktycznych wakansów, otrzyma w przyszłości stały charakter pod formami, które z wspólnem porozumieniem określone będą, skoro rewizja ustaw ukończona zostanie.

kraju udziela tej sprawie swego poparcia. Przeprowadzenie powziętych uchwał poruczone Koło politycznemu.

Dowiadujemy się, że liczne koła wyborcze zamierzają popierać kandydaturę dra Józefa Różańskiego na posła do Rady państwa z miasta Lwowa.

Ze Stanisławowa donoszą, że komitet ścisłej sprawy stawia na posła do Rady państwa p. Marjana Rybczyńskiego, adiunkta sądowego i dyrektora kasy oszczędności.

Komisia budżetowa Izby deputowanych wzięła pod obrady petycję galicjskich powiatowych inspektorów szkolnych, żądającą systemizowania i stabilizowania ich posad.

Do Gazety Krakowskiej piszą z Wiednia: Ostatni numer Dziennika rozprzedał się w minutę.

W Kołach wojskowych przykładać wielką wagę do „niezmiennego” przyjęcia noweli o obronie krajowej, nad którą w komisji Rady państwa już obradują.

Czeski deputowany Tonner, znany z gorących swych sympatyj dla Polski, który już przed dwoma tygodniami oświadczył na posiedzeniu „klubu czeskiego”, że w skutek niezgadzającej się z jego zapatrywaniami polityki „klubu” będzie się widział zmuszony mandat swój złożyć, został tak ostatniemi nieporozumieniami Polaków z Czechami dotknięty, że chciał już w niedzielę grośbę swą wykonać.

Tribuna pisze: Kilka dzienników doniosło, że deputacja klubu czeskiego udawała się do hr. Taaffe'go celem przedłożenia mu swoich życzeń w sprawie urządzenia szkół średnich i przemysłowych.

Czeski klub postanowił głosować za budżetem; co do zachowania się wobec pojedynczych ustępów preliniarza nastąpią później narady.

Wiek ten zawiera mnóstwo postanowień dotyczących autonomii krajów, w skutek czego zgodzono się na to, że cała w ogóle ustawa może być poddana rewizji w duchu autonomicznym, chociaż na razie uchwalono, że ze względów politycznych obecnie należy przyjąć ustawę w całości.

Wiadomość, podana przez Vorstadtzeitung, że Taaffe prosił cesarza o pozwolenie zawiadomienia Izby pod koniec rozprawy budżetowej o rzeczy, która ma być bardzo ważną dla gospodarki państwowej (obniżenie listy cywil.) jest po prostu kaczka.

Z Opawy donoszą, że tamtejsza rada szkolna zamianowała profesorem języka czeskiego w seminarjum znamiennym kandydatą nieumiejącego po czesku.

W Bielsku wywarły germanizatorskie dążenia kilku urzędników z dóbr hr. Salma takie oburzenie, że w piątek około stu robotników czeskich przybyło do Klopacza, gdzie właśnie odbywał się koncert na rzecz Stowarzyszenia szkolnego i demonstrował przeciw urzędnikom nieprzyjaciłym narodowości czeskiej.

Namiestnik Morawy przyjął onegdaj deputację, która wyczerpała protest przeciw nominacji centralistów członkami rady szkolnej okrugowej.

Kroki przygotowawcze do wprowadzenia w końcu b. r. nowych instytucji sądowych na Litwie już rozpoczęto.

Rosyjskie ministerstwo komunikacji poleciło zarządowi drogi żelaznej warszawsko-terespolskiej przygotować projekt i kosztorys ułożenia drugiej linii szyn na całej długości drogi.

Projekt o przeniesieniu w stan nieczynnej służby wrocławskiego księcia Chartres w Ronen generała Cornat o godzinie 2 w nocy.

Wiedeń 26. lutego. W Izbie deputowanych minister finansów przedkłada projekt ustawy, normującej pokrycie deficytu na r. 1893.

Wiedeń 26. lutego. W Izbie deputowanych minister finansów przedkłada projekt ustawy, normującej pokrycie deficytu na r. 1893.

Wiedeń 26. lutego. W Izbie deputowanych minister finansów przedkłada projekt ustawy, normującej pokrycie deficytu na r. 1893.

Wiedeń 26. lutego. W Izbie deputowanych minister finansów przedkłada projekt ustawy, normującej pokrycie deficytu na r. 1893.

Wiedeń 26. lutego. W Izbie deputowanych minister finansów przedkłada projekt ustawy, normującej pokrycie deficytu na r. 1893.

Wiedeń 26. lutego. W Izbie deputowanych minister finansów przedkłada projekt ustawy, normującej pokrycie deficytu na r. 1893.

nych w celu złożenia przysięgi na ubóstwo, mia nowicie: że nie jest wstanie złożyć żądanej przez barona Schwarza kaucji na zabezpieczenie kosztów procesu.

(R.) Wiedeń 28. lutego. Doniesienie Wiener Allg. Ztg. o zamierzonym przez Koło polskie krokach przeciw deputowanemu Koppowi z powodu nietakownego zachowania się tego posła podczas rozprawy nad ustawą komaszyną, jest zupełnie bezpodstawnym. Cała rzecz redukuje się do prywatnych pogadek posłów polskich, wśród których przeważało zapatrywanie, że na razie należy drowi Koppowi dać tylko przy nadarzającej się sposobności — ciągu oratorskiej, zaś postępowanie jego zachować w pamięci jako wskazówkę przy ewentualnych rokowaniach z lewicą w przyszłości.

(Wiener Allg. Ztg. donosiła, że wskutek znacznego zwrotu dep. Koppa wśród dyskusji nad ustawą o podziale gruntów wspólność, co pociągnęło za sobą odrzucenie wniosku Koła polskiego, uczono się Koło obratorem i zastanawiało się nad tem, czy nie należy żądać od p. Koppa zadośćuczynienia i w jakiej formie ma ono nastąpić.

(D.) Wiedeń 28. lutego. Komisja wojskowa obradowała wczoraj nad przedłożeniem rządowemu o landwerze. Członkowie lewicy nie przybyli na posiedzenie.

(D.) Wiedeń 28. lutego. Przed komisją prowinijną Izby poselskiej stawali wczoraj jako świadkowie: Pusswald, szef sekcji w ministerstwie handlu; Lilienna, radca sekcji tegoż ministerstwa; Pischhof, radca nadworny z jenerałnej inspekcji państwowych kolei żelaznych.

Petersburg 28. lutego. Słychać, że tak samo jak Gotos, mają być także zniżone dzienniki Moskowskiej Telegraf i Oteczestwennyja Zapiski.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 26. lutego. W Izbie deputowanych minister finansów przedkłada projekt ustawy, normującej pokrycie deficytu na r. 1893.

Wiedeń 26. lutego. W Izbie deputowanych minister finansów przedkłada projekt ustawy, normującej pokrycie deficytu na r. 1893.

Wiedeń 26. lutego. W Izbie deputowanych minister finansów przedkłada projekt ustawy, normującej pokrycie deficytu na r. 1893.

Wiedeń 26. lutego. W Izbie deputowanych minister finansów przedkłada projekt ustawy, normującej pokrycie deficytu na r. 1893.

Wiedeń 26. lutego. W Izbie deputowanych minister finansów przedkłada projekt ustawy, normującej pokrycie deficytu na r. 1893.

Wiedeń 26. lutego. W Izbie deputowanych minister finansów przedkłada projekt ustawy, normującej pokrycie deficytu na r. 1893.

Wiedeń 26. lutego. W Izbie deputowanych minister finansów przedkłada projekt ustawy, normującej pokrycie deficytu na r. 1893.

Wiedeń 26. lutego. W Izbie deputowanych minister finansów przedkłada projekt ustawy, normującej pokrycie deficytu na r. 1893.

Wiedeń 26. lutego. W Izbie deputowanych minister finansów przedkłada projekt ustawy, normującej pokrycie deficytu na r. 1893.

że chce być sprawiedliwym. Ale na to trzeba czasem Przedewszystkiem oszczędzać w gospodarstwie państwa.

Magg (przeciw) oblicza, że deficyt większy jest niż 28 milionów, ponieważ dodać należy kwotę na amortyzację zapadłych rent, i na wsparcie dla Tyrolu i wnioskując z porównania preliniarza z preliniarzem z przed 3 lat, że po odciążeniu cła od tytoniu ludność jeszcze zawsze opodatkowana jest o 18 milionów wyżej, a tem samem rząd nie spełnił przyrzeczenia swego co do zaprowadzenia oszczędności.

Pflügi (za) uważa, iż budżet obecny jest w porównaniu z dawnymi korzystny. Deficyt jest właściwie tylko na papierze, i pokryty będzie bez odwoływania się do kieszeni ludności.

Praga 28. lutego. Umarł tu jenerał Wallmoden, właściciel 5go pułku ułanów.

Berlin 27. lutego. Cesarz Rudolf przybył o godzinie 2 i przyjął został na dworcu przez cesarza, następcę tronu i ks. Wilhelma.

Berlin 28. lutego. Arcyksiążka Rudolf przybył tu wczoraj o godz. 2 po południu.

Parýż 28. lutego. Wczoraj z rana aresztowano tu indywidualnie nazwiskiem Byrne, w podejrzaniu, że jest sekretarzem irlandzkiej ligi i nazwa się Frank Byrne.

Parýż 28. lutego. Dowódca 6. korpusu armii na miejsce Chanzy'ego mianowany jenerał Ferrer.

Aleksandra 28. lutego. Wielu Europejczyków podpisuje petycję o utrzymanie stałej okupacji Egip tu przez wojska angielskie.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Lwów 27. lutego. (Z Izby handlowej). I Akcje za sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika i 200 str. 309-...

Wiedeń 28. lutego. W Izbie deputowanych minister finansów przedkłada projekt ustawy, normującej pokrycie deficytu na r. 1893.

Wiedeń 28. lutego. W Izbie deputowanych minister finansów przedkłada projekt ustawy, normującej pokrycie deficytu na r. 1893.

Musztarda estragonowa... BAZAR Markiewiczza... Materje welniane i jedwabne...

CLAYTON & SHUTTLEWORTH... Główny skład Piwa ołomunieckiego... u Eliasza Hertera...

Dom bankowy ZYGMONTA BAUERA... Trawę miodową... Wielki wybór pierścionków zarczynowych...

Nowe kaziemki „Diany” we Lwowie... J. DĄBROWSKI... Jedyny skład na całą Galicję maszyn grających...

Wiedeń 28. lutego. W Izbie deputowanych minister finansów przedkłada projekt ustawy, normującej pokrycie deficytu na r. 1893.

Parýż 27. lutego. Godzina 5 minut 30. Rosyjskie banknoty 204 55, akcje kredytowe 549-... HOTEL ZORZA. M. bar. Błażowski z Dobrowoły, S. Skórski z Rosochowadca...

Pociągi kolejowe. ODCHODZĄ ZE LWOWA. WEDŁUG ZEGARA LWOWSKIEGO. DO KRAKOWA: o godz. 10 min. 50 przed północą...

Dr. Bronisław Longchamps (syn) operator... W Czerniowcach otwartem zostanie z początkiem przyszłego roku szkolnego prywatne gimnazjum...

BONA Polka... Herbatę karawanową... Bank rolniczy we Lwowie...

BUDZIKI

amerykańskie regulowane, z niklu (imit. srebra) w każdym położeniu idące (praktyczne w podróży) z tarczą samoswiecącą w nocy, o alarmujących dźwiękach.

ZAPALNICZKI 16 ctm. CENA 50 ctm. B. W. SZUMLAKOWSKI wiedeński, IV. Karolinenplatz 4 a.

Ważnie opisać prasę trzecie wydanie prof. Dr. Aug. Rohlinga Zasady Talmudyzmu do serdecznej rozważki żydom i chrześcianom wszelkiego stanu...

Przy ulicy Gródeckiej pod I. 57 SKLEP składający się z dwóch lokalów zdalny na grajlerai w miejscu bardzo korzystnym...

Rządca ekonomiczny wszeczonej obnawiajomyj z prowadzeniem postępowego gospodarstwa, powołujący się na chlubne świadectwa i rekomendacje dotychczasowych p. T. chlebodawców...

Syrop Dr. Zed KODEINA I BALSAM TOLUTAŃSKI jest środkiem łagodzącym i usmierzającym nieocenionym dla dzieci w wypadkach bezsenności, koksusu, etc. przeciw kaszlowi nerwowym osobom cierpiącym na suchoty, ślabościom i organów oddechowych...

Tylko 50 ct. tom powieści J. I. Kraszewskiego.

POWIEŚCI

Najznakomitszego naszego pisarza JÓZ. IGN. KRASZEWSKIEGO przejrzone, poprawione i uporządkowane przez Autora zaczęły wychodzić w Warszawie z początkiem b. r. oddzielnie od poprzednich wydań zbiorowych...

Tylko 50 ct. tom powieści J. I. Kraszewskiego.

Nauczycielka muzyki z wieloletnią praktyką, poszukuje umieszczenia. Blizsze wiadomości w Stowarzyszeniu „Pracy Kobiety“ ulica Teatralna I. 10.

Staropolska KAWA wiejska mieszanka do kawy zdrowsza, pożywniejsza i czystsza od wszelkich dotychczas używanych surogatów (cykoryj.) 1883 2-8 1/4 kila Staropolskiej KAWY wiejskiej 20 ct. Główny skład dla Galicji w handlu KAROLA BAŁLABANA.

CHOROBY SYFILITYCZNE mianowicie: upławy tak u mężczyzn jak u kobiet i wrzody, leczy szybko i gruntownie bez przerwy zatrudnienia...

S. URICH. Mieszka przy ulicy Żółkiewskiej I. 26. Ordynuje codziennie od 9-11 przed połud. i od 2-5 po południu. Wynagrodzenie umiarkowane.

L. 20.127. 1882. III. 1404 1-2

Ogłoszenie licytacji. Dnia 13. marca 1883 r. we wtorek odbędzie się w III. Departamencie Magistratu o godzinie 12. w południe publiczna licytacja ofertowa...

Sieczkarnie oryginalne angielskie od złr. 35 i wyżej, młynki „Backera“ i nowe wialnie, tryery z podwójnym sitem i wiatrakami, siewniki rzędowe i szerokorzutne...

Ces. król. uprzyw. Galicyjski Akcyjny Bank Hipoteczny.

Piętnaste ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE Akcjonariuszów c. k. uprz. Gal. Akcyjnego Banku Hipotecznego odbędzie się we wtorek dnia 24. kwietnia 1883. o godzinie 10. przed południem w gmachu Banku Hipotecznego we Lwowie...

Z powodu zmiany stosunków rodzinnych zupełna wysprzedaż fortepianów w składzie A. SMUTNY W WY przy ulicy Sykstuskiej I. 17. Znalazł tam można: Fortepiany z słynnej fabryki Kapsa w Dreźnie...

DONIESIENIA

o skutkach win leczniczych, aptekarza HENRYKA BLUMENFELDA we Lwowie, w czasie od 13. lutego do 23. lutego 1883 r. Chbrańdów dnia 13. lutego 1883 r. Wielmożny Pan Henryk Blumenfeld, aptekarz we Lwowie...

KONKURS

Prez. Magistratu kr. stoł. m. Lwowa rozpisuje niniejszym konkursem terminem do dnia 31. marca 1883 celem obsadzenia jednej posady sekretarza Magistratu w IV. randzie etatu służby miejskiej...

MATICO GRIMAULT & Co Aptekarzy w Paryżu. Skutki tego lekarstwa są niezawodne przy leczeniu rzeżączki; zadawanem ono bywa pod dwoma kształtami? 1089 7-0

KAROLA BAŁLABANA WE LWOWIE uskutecznia laskawe zamówienia bezzwłocznie. Przy zamówieniu towarów za gotówkę lub zaliczkę w kwocie 50 złr. naraz, nie licząc opakowania...

Na ogólne żądanie Szanownej Publiczności zacząłem wyrabiać: Mydło do prania bielizny w najprzebieższym gatunku pod nazwą: „Mydło J. Ichnatowicza“

Polecenie towarów! Polecając wszystkie nazwy kawy z jednego wiora i wszystkie gatunki wina z jednej beczki jest bezczelnością. Mogę tylko towarów w przednim i najprzebieższym gatunku według nazw własnych polecać i sprzedawać: Cukier w głowie I. 49 II. 46 ct. za kilo...